
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

   
OGGETTO 

Realizzazione dell’intervento complessivo di Adeguamento Sismico e Recupero Funzionale del corpo A  
finanziamento OPCM 4007/2012) e dell’Ampliamento e Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e 
Terapia Intensiva Neonatale UTIN – (Fondi ex Corpo “C” e Fondi di Bilancio Aziendale).                                                          

Approvazione SAL ULTIMO n.25 del Progetto Generale (n. 11 ROTICE) per lavori di “Ampliamento e 
Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UTIN (CUP: G77H20000400002  
CIG Lavori: 6348574100) - a tutto il 19/07/2024 e liquidazione della fattura n.18/P/2024 del 29/10/2024 di € 14.685,00 
emessa dall’Impresa Gianni Rotice Srl  -                .                                 

  

 
Struttura Proponente S.C Gestione Tecnica 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 14.685,00   compreso IVA al 10% 

Conto Economico n. 02010000005 

Descrizione conto economico Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 

Bilancio 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

N. 1225 del 31/10/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
 con Deliberazione n. 975 del 21/05/2013, la Giunta Regione Puglia ha stabilito di destinare l’importo di                            

€ 2.620.600,00, quale contributo concedibile all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Riuniti di 
Foggia, per eseguire interventi di miglioramento sismico del Corpo “A” del Plesso Maternità, di cui al 
finanziamento OPCM 4007/2012 di € 2.520.600,00 ed € 100.000,00 quale importo cofinanziato dall’Azienda 
Ospedaliera; 

 con Determinazione del Direttore A.G.T. n. 524 del 10.04.2014 è stato affidato l’incarico professionale per la 
redazione della Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità ed assistenza al collaudo per la 
realizzazione di un intervento di consolidamento sismico e recupero funzionale del Corpo A – Maternità, al 
RTP Ing. Vincenzo DICECCA (capogruppo), giusto Contratto d’Appalto del 16.06.2014 - Rep. n. 332 – Agenzia 
delle Entrate di Bari, Atto n. 4933/serie 3 del 20.06.2014;  

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 04.03.2015, è stato deliberato di estendere, ai 
sensi dell’art., 57 del D.Lgs. n. 163/2006, al R.T.P. ing. Vincenzo DICECCA (Capogruppo), l’incarico 
professionale per la progettazione dei lavori di “Ampliamento e la Ristrutturazione del Reparto di 
Neonatologia e U.T.I.N.”, in quanto è emersa la necessità tecnico-organizzativa di realizzarlo 
contemporaneamente all’adeguamento sismico del Corpo “A” – Maternità, con l’intesa di espletare un’unica 
gara per l’esecuzione dei lavori, separando le rispettive contabilità, essendo le fonti di finanziamento diverse 
e distinte per finalità;  

 con Deliberazione del D.G. n. 193 del 27.07.2015, è stato approvato il Progetto Esecutivo, con i relativi 
elaborati, redatto dall’Ing. Vincenzo DICECCA inerente all’“Ampliamento e Ristrutturazione del Nuovo Reparto 
di Neonatologia e U.T.I.N”, dell’importo complessivo di € 1.759.432,08; 

 questa Azienda, con nota prot. n. 1153 del 11.04.2017, ha richiesto alla Regione Puglia - Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, l’autorizzazione a poter utilizzare l’economia, pari ad € 1.135.626,70, ottenuta 
dal Finanziamento “Centro di Chirurgia Urologia e Trapianti Renali ubicato nel corpo di fabbrica “C” del 
Monoblocco del P.O. “OO.RR” di  Foggia –Progetto € 3.500.000,00 - Accordo di Programma  Stralcio  2004 –  
ex art 20 L. 67/88 - scheda n. 87”, al fine di poter realizzare i lavori di Ampliamento e di Ristrutturazione del 
Reparto di Neonatologia e U.T.I.N.  del Corpo A – Maternità, già aggiudicati e concretamente iniziati in data 
18.03.2016; 

 la Regione Puglia, con nota prot. n. AOO-081/3667 del 24.07.2017, ha autorizzato l’ammissione al 
finanziamento delle economie rivenienti dall’intervento della scheda n. 87, pari ad € 1.135.626,70, a favore 
dell’intervento “U.T.I.N”, e per la parte eccedente da utilizzare con Fondi di Bilancio Aziendale; 

 con Determinazione del Direttore A.G.T. n. 2149 del 25.06.2019, il completamento dei lavori in oggetto è 
stato affidato, all'ATI: "SITECO Srl" (Capogruppo) di Modena /"GIANNI ROTICE Srl"(Mandante) di 
Manfredonia (FG), ora GIANNI ROTICE Srl, già esecutrice in corso d’opera di lavori sostanzialmente 
sovrapponibili ed interferenti, per un importo netto contrattuale di € 1.585.376,25, oltre IVA, riveniente dallo 
stato di consistenza (contratto stipulato in data 25/06/2019 Rep. n. 467 - registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Manfredonia (FG) in data 09/08/2019 al n. 899 – serie 3^);  

 con Delibera del D.G. n.403 del 20/07/2020 si è preso atto del recesso della SITECO S.r.l dal contratto di 
appalto e del subentro dell’Impresa Gianni ROTICE Srl, in tutti i lavori affidati;  

 in data 30.07.2024 il Direttore dei Lavori, Ing. Vincenzo Dicecca, con nota prot. 248 acquisita in pari data al 
protocollo generale con n. 17532, ha trasmesso l’ULTIMO  SAL n. 25 del Progetto Generale (n. 11 ROTICE), 
a tutto il 19.07.2024, relativamente ai lavori di Ampliamento e Ristrutturazione del nuovo reparto di 
Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UTIN – (Fondi ex Corpo “C” e Fondi di Bilancio Aziendale)                                            
per un importo lavori eseguiti di € 699.402,98  ed un importo da liquidare di € 13.350,00 oltre IVA al 10%, 
esprimendo parere favorevole,  costituito da:  

- 25° ULTIMO  SAL per lavori eseguiti a tutto il 19.07.2024 di € 699.402,98;  
- Certificato di Pagamento del 01.08.2024 di € 13.350,00 oltre IVA 10% - SAL 25°;  
- REGISTRO DI CONTABILITA’ – SAL 25°;  
- SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’ – SAL 25°;  
- LIBRETTO DELLE MISURE – SAL 25°;  
- LIBRETTO DEI SOTTO COMPUTI – SAL 25°.  

 
Considerato che:  
 con nota prot. n. 17229 del 26.07.2024 l’Impresa “Gianni Rotice Srl ha dichiarato che per i lavori di 

Ampliamento e Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UTIN, 
eseguiti a tutto il 09.04.2021 riferiti al 21° SAL Generale (10° SAL ROTICE) l’impresa subappaltatrice 
“Nembrotte Srl” ha emesso la fattura n. 27 del 12.10.2021, regolarmente quietanzata, e riferita allo svincolo 
delle ritenute a garanzia di cui allo Stato Finale dei lavori eseguiti in data 07.09.2021; 

 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 in data 25.10.2024 è stato emesso in favore dell’Appaltatore Gianni Rotice S.r.l l’ordine di fatturazione n. 
URSA1701-2024-107 - Budget di spesa n. 2024-10/1 di € 14.685,00 compreso iva 10% - Conto Economico 
02010000005 - Immobilizzazioni materiali in corso e acconti;  

 in data 29/10/2024 l’Appaltatore Gianni Rotice S.r.l ha emesso la fattura n. 18/P/2024 per l’importo di                                   
€ 13.350,00 oltre IVA al 10% (€ 1.335,00) per un totale di € 14.685,00;  

 
Visto:  
•  l’ordine di fatturazione n. URSA701-2024-107 del 25/10/2024;  
•  la fattura emessa da Gianni Rotice S.r.l, n. 18/P/2024 del 29/10/2024 per l’importo di € 13.350,00 oltre IVA al 

10% (€ 1.335,00) per un totale di € 14.685,00; 
 la regolarità contributiva dell’impresa Gianni Rotice S.r.l a mezzo DURC con scadenza al 21/11/2024; 

 
Dato atto che:  
 l’importo di € 14.685,00 trova copertura nei i Fondi di Bilancio Aziendale, in quanto esaurito il Finanziamento 

Regionale di € 1.135.626,70, (Economie Fondi ex Corpo “C), concesso con nota prot. 3667 del 24/07/2017 dal 
Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti – Sezione Risorse 
Strumentali, così come indicato nella Determinazione del Direttore AGT n. 1246 del 25.03.2021, relativa 
all’approvazione della Perizia di Variante n. 2; 

 
Ritenuto:  
•   di dover provvedere a liquidare all’impresa Gianni Rotice S.r.l la somma di € 14.685,00 compreso IVA al 10%,  

relativa al 25° ULTIMO SAL del Progetto Generale (n. 11 ROTICE), dei lavori al 19.07.2024 di Ampliamento e 
Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UTIN;  

 
IL DIRETTORE 

sulla base della documentazione esaminata  
 

DETERMINA 
 
1.   di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato;  
2.  di approvare il SAL N.25 ULTIMO del Progetto Generale (n. 11 ROTICE), a tutto il 19/07/2024 per i lavori 

di Ampliamento e Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UTIN, 
per un importo lavori eseguiti di € 699.402,98 ed un importo da liquidare di € 13.350,00 oltre IVA al 10%; 

3.   di liquidare all’impresa Gianni Rotice S.r.l, con sede in Manfredonia (FG) - P.IVA 03789550716 – la fattura n. 
n. 18/P/2024 del 29/10/2024 per l’importo di € 13.350,00 oltre IVA al 10% (€ 1.335,00) per un totale di                                  
€ 14.685,00 - Budget di spesa n.UASA1701-2024-10/1 - Conto Economico 02010000005 - Immobilizzazioni 
materiali in corso e acconti;  

4.   di dare atto che la somma di € 14.685,00 trova copertura con i Fondi di Bilancio Aziendale, come indicato 
nella Determinazione del Direttore AGT n. 1246 del 25.03.2021, relativa all’approvazione della Perizia di 
Variante n. 2 dei lavori in oggetto;  

5.   di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura Area Risorse Finanziarie per gli adempimenti 
conseguenziali;  

6.  di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.  

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo ai sensi 
di legge.  

 

       L’istruttore 
     Alba de Sario 
                                                                                IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

                                                             Ing. Luigi Borrelli 


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2024-10-31T10:24:37+0100
	LUIGI BORRELLI




